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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современные электротехнические комплексы промышленных предприятий,

в особенности нефтедобывающей отрасли, характеризуются интенсивным

распространением нелинейной нагрузки (НН) в виде систем частотно-

регулируемого электропривода (ЧРП) технологических установок. Это негативно

влияет на уровень качества электроэнергии (КЭ) в части несинусоидальности

напряжения и тока, что обуславливает наличие дополнительных потерь энергии в

элементах систем электроснабжения. В частности наличие высших

гармонических составляющих (ВГС) приводит к дополнительным потерям в

электрических машинах, достигающие 20 % от уровня суммарных потерь. Также

значительный уровень ВГС оказывает непосредственное влияние на срок службы

изоляции электрооборудования и приводит к ложным срабатываниям систем

релейной защиты.

Известны способы повышения КЭ, включая использование активных и

пассивных фильтрокомпенсирующих устройств (ФКУ). Основным недостатком

пассивных ФКУ является ограниченная эффективность в части снижения уровня

несинусоидальности при вариации спектра ВГС. Активные ФКУ также имеют ряд

недостатков, среди которых необходимо выделить возможность наличия

резонансных явлений при совместной работе устройствами компенсации

реактивной мощности. Известны исследования, где показана ограниченная

способность активных ФКУ осуществлять компенсацию ВГС в условиях систем

распределенной генерации и комбинированного электроснабжения. Гибридные

ФКУ (ГФУ), сочетающие достоинства активных и пассивных ФКУ, обладают

более широким набором реализуемых функций по повышению КЭ в части ВГС

тока и напряжения, отклонений напряжения, коррекции коэффициента мощности.

Учитывая современную тенденцию внедрения распределенной генерации в

системах электроснабжения предприятий нефтедобычи, существует

необходимость наличия многофункциональных технических средств повышения

КЭ в условиях вариации параметров питающей сети и подключенной нагрузки, к
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каковым относятся ГФУ. Актуальность задачи повышения КЭ в электрических

сетях с НН посредством активных, пассивных и гибридных ФКУ обоснована в

многочисленных научных трудах отечественных и зарубежных ученых

(Абрамович Б.Н., Розанов Ю.К., Тонкаль В.Е., Жежеленко И.В., Карташев И.И.,

Пронин М.В., Шклярский Я.Э., H. Akagi, P. Tenti, P. Salmeron, S. P. Litran,

M. Popescu и др.).

Таким образом, задача повышения КЭ в электротехнических комплексах

предприятий нефтедобычи, являющихся наиболее крупными потребителями

электроэнергии с НН, посредством обоснованного применения ГФУ является

актуальной.

Степень проработанности темы исследования

В работах проф. Розанова Ю.К. рассмотрены основные топологии ГФУ без

подробного анализа влияния параметров источника и нагрузки на степень

эффективности повышения КЭ данными ГФУ. Усовершенствованы методы

управления силовыми полупроводниковыми элементами. В проводимых

исследованиях данный анализ и методы являются основными этапами выбора и

обоснования структуры ГФУ [65-77,113-114, 119-122].

В работах проф. Абрамовича Б.Н. рассматривается применение активных и

пассивных ФКУ, эффективность компенсации ими ВГС в условиях предприятий

минерально-сырьевого комплекса. В рамках проводимых исследований активные

и пассивные ФКУ служат основой для разработки ГФУ [1-27,88-95].

В работах Мещерякова В.М. и Хабибуллина М.М. предлагается внедрение

активных ФКУ с общим звеном постоянного тока у активной части и НН. Однако

не рассматривается возможность применения такого решения для реализации

бесперебойного электроснабжения и ГФУ. В рамках исследований предлагается

внедрение ГФУ на основе активного ФКУ с общим звеном постоянного тока [47-

55,116,117].

В работах Пронина М.В. разработана методология моделирования активных

преобразователей путем разбиения схем силовых преобразователей на подсхемы,
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которая лежит в основе проводимых исследований, а также влияние ВГС на

потери в электротехнических комплексах[59-64,118].

Работы H. Akagi, P. Tenti, P. Salmeron, S. P. Litran, M. Popescu

рассматриваются различные топологии ГФУ и методы управления ими, однако,

не рассматривается влияние вариации параметров системы электроснабжения и

узла нагрузки на эффективность повышения КЭ ГФУ. В проводимых

исследованиях рассматривается и анализируется воздействие параметров

источника и нагрузки на степень компенсации ВГС, коррекции коэффициента

мощности и отклонений напряжения ГФУ различной структуры [96-99,101,103-

106,115,124,126-128].

Объект исследования – электротехнические комплексы предприятий

нефтедобычи.

Предмет исследования – структуры и алгоритмы гибридного

фильтрокомпенсирующего устройства.

Цель работы – повышение качества электрической энергии в

электротехнических комплексах нефтедобывающих предприятий путем снижения

уровня высших гармоник тока и напряжения с помощью гибридных

фильтрокомпенсирующих устройств.

Идея работы

Повышение уровня КЭ, срока службы электрооборудования, минимизация

дополнительных потерь в электротехнических комплексах нефтедобывающих

предприятий достигается путем выбора и обоснования структуры и системы

управления ГФУ на основе активных и пассивных ФКУ.

Научная новизна работы

Выявлены закономерности формирования структуры из совокупности

активных и пассивных фильтров, исходя из требуемой степени коррекции

показателей качества электроэнергии не ниже требований ГОСТ 32144-2013,

включая уровень несинусоидальности и отклонения напряжения, что позволяет

осуществить обоснованный выбор конфигурации гибридных
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фильтрокомпенсирующих устройств при вариации параметров источника

электроснабжения и подключенной нагрузки.

Обоснована структура гибридного электротехнического комплекса на

основе параллельного активного фильтра, звено постоянного тока которого

совмещено с преобразователем частоты нелинейной нагрузки, отличающаяся

наличием активно-емкостного пассивного фильтра, установленного на выходе

активной части, и позволяющая обеспечить бесперебойное электроснабжение

нелинейной нагрузки в случае отказа выпрямительного устройства или коротких

замыканий на его входе для безаварийного завершения технологического

процесса.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты исследований могут быть использованы при разработке,

организации и проведении мероприятий по повышению КЭ в части уровня ВГС,

отклонений напряжения, величины коэффициента мощности в действующих

электротехнических комплексах предприятий нефтедобычи.

Результаты диссертационных исследований могут применяться в учебном

процессе при осуществлении образовательной деятельности при реализации

специальных дисциплин учебного плана.

Методология и методы исследований

Исследования основывались на результатах анализа теоретических и

экспериментальных данных в области качества электрической энергии и

электромагнитной совместимости электрооборудования для условий

электротехнических комплексов нефтедобычи.

Экспериментальные исследования выполнялись с использованием

имитационного моделирования электротехнических комплексов в среде Simulink

программы Matlab, а также с использованием результатов заводских стендовых

испытаний.

Теоретические исследования осуществлялись с применением методов

фазовых преобразований, теории преобразовательной техники, математического
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моделирования и анализа электромагнитных процессов в электротехнических

комплексах и системах.

Соответствие паспорту специальности

Работа соответствует паспорту специальности 05.09.03 –

Электротехнические комплексы и системы (технические науки) – п.3 Разработка,

структурный и параметрический синтез электротехнических комплексов и систем,

их оптимизация, а также разработка алгоритмов эффективного управления и п.4

Исследование работоспособности и качества функционирования

электротехнических комплексов и систем в различных режимах, при

разнообразных внешних воздействиях.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Повышение качества электрической энергии в электротехнических

комплексах нефтедобывающих предприятий, включающих распределенную

генерацию, до уровня не ниже требований ГОСТ 32144-2013 в части уровня

высших гармоник и отклонений напряжения, следует осуществлять

совокупностью пассивных, параллельных и последовательных активных фильтров

с системой управления независимо от параметров и характеристик подключенной

нагрузки и источника электроснабжения.

2. Разработанный электротехнический комплекс на основе параллельного

активного фильтра со звеном постоянного тока, являющимся общим для

нелинейной нагрузки и фильтра, отличающийся наличием на выходе активной

части резистивно-емкостного пассивного фильтра, блоков фазовых

преобразований в составе системы управления, позволяет повысить качество

электрической энергии по заданной совокупности показателей, а также

обеспечить бесперебойное питание при аварийных режимах в выпрямительном

устройстве нелинейной нагрузки на время восстановления электроснабжения, в

том числе в условиях распределенной генерации.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Степень достоверности защищаемых научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждается применением теорий и методов силовой
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полупроводниковой и преобразовательной техники, математического и

компьютерного моделирования электротехнических комплексов программном


[…]


фильтрокомпенсирующих устройств в электротехнических комплексах

предприятий нефтедобычи с учетом результатов проведенных исследований.

2. Разработан алгоритм управления гибридными

фильтрокомпенсирующими устройствами в условиях электротехнических

комплексов нефтедобычи.

3. Выполнена техническая реализация гибридных

фильтрокомпенсирующих устройств в электротехнических комплексах

нефтедобычи в соответствии с результатами исследований.

4. Проведена экономическая оценка эффективности внедрения

гибридного фильтрокомпенсирующего устройства в электротехнических

комплексах предприятий нефтедобычи в условиях автономных и

централизованных систем электроснабжения, срок окупаемости составляет 4

года.

5. Определены направления дальнейших исследований по повышению

качества электрической энергии в условиях электротехнических комплексах

предприятий нефтедобычи за счет модернизации алгоритмов

автоматического управления гибридными фильтрокомпенсирующими

устройствами.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, в которой предлагается новое решение

актуальной научно-технической задачи повышения качества электрической

энергии в электротехнических комплексах предприятий нефтедобычи путем

обоснованного применения гибридных фильтрокомпенсирующих устройств

для компенсации высших гармоник.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны

следующие выводы:

1. Определены основные топологии гибридных

фильтрокомпенсирующих устройств, применение которых целесообразно в

условиях электротехнических комплексов нефтедобывающих предприятий,

исходя из уровня качества электроэнергии по заданным показателям,

включая уровень высших гармоник напряжения и тока, отклонения

напряжения, коэффициент мощности.

2. Разработаны математические и имитационные модели гибридных

фильтрокомпенсирующих устройств в условиях электротехнических

комплексов нефтедобычи с нелинейной нагрузки, учитывающие влияние

параметров питающей сети и подключенной нагрузки на работу данных

устройств.

3. Средствами имитационного моделирования выявлены

зависимости степени изменения показателей качества электрической энергии

в части уровня высших гармоник напряжения и тока, отклонения напряжения

и коэффициента мощности от структуры гибридных

фильтрокомпенсирующих устройств на базе параллельных и

последовательных активных фильтров с учетом параметров питающей сети и

подключенной нагрузки. В частности, установлено, что гибридное

фильтрокомпенсирующее устройство на базе параллельного активного

фильтра позволяет снизить уровень высших гармоник тока и напряжения

более чем на 90 и 70 % соответственно, а на основе последовательного
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активного фильтра - снизить уровень высших гармоник напряжения более

чем на 80 %.

4. Разработана и запатентована структура гибридного

электротехнического комплекса на основе параллельного активного фильтра,

звено постоянного тока которого совмещено с преобразователем частоты

нелинейной нагрузки, отличающаяся наличием активно-емкостного

пассивного фильтра, установленного на выходе активной части, и

позволяющая обеспечить бесперебойное электроснабжение нелинейной

нагрузки в случае отказа выпрямительного устройства или коротких

замыканий на его входе для безаварийного завершения технологического

процесса (патенты № 2619919, № 176107, № 185875).

5. Установлено, что гибридное фильтрокомпенсирующее

устройство на базе параллельного активного фильтра с выходным пассивным

фильтром и общим с нелинейной нагрузкой звеном постоянного тока

позволяет обеспечить максимальную степень снижения высших гармоник

тока и напряжения (в 5 и более раз) при соотношении мощности нелинейной

нагрузки к мощности питающего трансформатора до 80%.

6. Разработан алгоритм управления гибридными

фильтрокомпенсирующими устройствами в условиях электротехнических

комплексов нефтедобычи, предусматривающий выбор структуры и системы

управления устройством в условиях вариации параметров питающей сети и

подключенной нагрузки.

7. Выполнено внедрение результатов исследований в части

структур и алгоритмов управления гибридными фильтрокомпенсирующими

устройствами в условиях электрических сетей АО «ОЭЗ ППТ «Алабуга» и

технической реализации данных устройств в ООО «Энергонефть ЮГРА», о

чем имеются соответствующие акты внедрения.

8. Проведена экономическая оценка эффективности внедрения

гибридного фильтрокомпенсирующего устройства в электротехнических
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комплексах предприятий нефтедобычи в условиях автономных и

централизованных систем электроснабжения.

9. Определены направления дальнейших исследований по

повышению качества электрической энергии в условиях предприятий

нефтедобычи за счет модернизации алгоритмов автоматического управления

гибридными фильтрокомпенсирующими устройствами.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КЭ – качество электрической энергии;

ЭМС – электромагнитная совместимость;

ПКЭ – показатели качества электроэнергии;

СЭС – система электроснабжения;

ВГС – высшие гармонические составляющие;

КПД – коэффициент полезного действия;

ШИМ – широтно-импульсная модуляция;

СТ – силовой трансформатор;

Тр – трансформатор;

АД – асинхронный двигатель;

АД КЗР – асинхронный двигатель с короткозамкнутым ротором;

АВ – активный выпрямитель;

КУ – конденсаторная установка;

ЛЭП – линия электропередач;

ТОП – точка общего присоединения;

НН – нелинейная нагрузка;

ФАПЧ – фазовая автоподстройка частоты;

САУ – система автоматического управления

ФКУ – фильтрокомпенсирующее устройство;

ШПФ – широкополосный фильтр;

ПФ – пассивный фильтр;

АФ – активный фильтр;

ПАФ – параллельный активный фильтр;

ПСАФ – последовательный активный фильтр;

ГФУ – гибридное фильтрокомпенсирующее устройство;

ЭК –электротехнический комплекс;

АИН – автономный инвертор напряжения;

ОЗПТ – общее звено постоянного тока;

РРТ – релейный регулятор тока.
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