ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Зими́на Рома́на Юрье́вича

«Повышение качества электроэнергии в электротехнических комплексах предприятий нефтедобычи гибридными фильтрокомпенсирующими устройствами»,

представленной на соискание

ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы

В настоящее время вопросы повышения качества электроэнергии, надежности работы электротехнических комплексов, минимизации затрат являются приоритетными и тесно связаны с задачей повышения эффективности функционирования последних в период жизненного цикла. Данными критериями необходимо руководствоваться при комплексном проектировании и эксплуатации объектов предприятий нефтегазового комплекса. Надежность систем электроснабжения в большей степени определяется не только параметрами и характеристиками электрооборудования, определяющих их работоспособность, степенью резервирования источников питания, но и рассмотренных автором вопросов повышения уровня качества электроэнергии. Работа посвящена гибридными фильтрокомпенсирующими устройствами (ГФУ), обеспечивающими контроль и управление несинусоидальностью напряжения и тока, что способствует минимизации дополнительных потерь электроэнергии.

Сформулировав цель работы как повышение качества электроэнергии в электротехнических комплексах нефтедобывающих предприятий путем снижения уровня высших гармонических составляющих тока и напряжения с помощью ГФУ, автору удалось:

- разработать математические и имитационные модели гибридных фильтрокомпенсирующих устройств с нелинейной нагрузкой, учитывающие влияние параметров питающей сети и подключенной нагрузки на работу данных устройств;
- установить зависимости изменения показателей качества электроэнергии для высших гармонических составляющих, отклонений напряжения и коэффициента мощности от параметров питающей сети и подключенной нагрузки для обоснованного выбора структуры и основных параметров ГФУ;
- разработать алгоритм управления ГФУ в условиях электротехнических комплексов нефтедобычи.

Новизна предлагаемых устройств компенсации высших гармоник защищена патентами РФ № 2619919, № 176107, № 185875.

Значимость и достоверность сформированных выводов и результатов, изложенных в диссертации, подтверждается сходимостью теоретических и экспериментальных исследований с погрешностью результатами не более 15%, проведенными работами на АО «ОЭЗ ППТ «Алабуга», ООО «Энергонефть ЮГРА».

Возникли следующие замечания по автореферату:

1) В описательной части представленного алгоритма желательно пояснение по степени коррекции и условий ее достаточности (блок степень коррекции достаточная) (стр.17).

2) Какое численное значение имеется ввиду «по создаваемой добавке напряжения для нормализации уровня сетевого напряжения в случае его отклонения из-за подключения нагрузки в условиях протяженных линий электропередач»? (стр.14)

Необходимо отметить, что вышеуказанные замечания не снижают значимости полученных в диссертационной работе результатов и носят, в основном, характер уточнений и пожеланий. Полученные математические и имитационные модели, выводы, рекомендации могут представлять практический интерес для АО «СПИК СЗМА».

Диссертационная работа Зими́на Рома́на Юрье́вича «Повышение качества электроэнергии в электротехнических комплексах предприятий нефтедобычи гибридными фильтрокомпенсирующими устройствами», представленная на соискание ученой степени

11-9
11.02.21

кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы, выполнена на высоком научно-техническом уровне с применением современных методов проведения исследований, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 19.12.2019 № 1755 адм (с изм. от 30.09.2020 № 1270 адм), а ее автор – Зимин Роман Юрьевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы за решение научно-технической задачи повышения качества электрической энергии в электротехнических комплексах нефтедобывающих предприятий путем снижения уровня высших гармоник тока и напряжения с помощью ГФУ.

к.т.н., генеральный директор
АО «СПИК СЗМА»
Нозик Александр Абрамович

к.т.н., ведущий специалист
исследовательского отдела АО «СПИК СЗМА»
Бабанова Ирина Сергеевна

Подпись Нозика Александра Абрамовича заверяю:

Подпись Бабановой Ирины Сергеевны заверяю:

РУКОВОДИТЕЛЬ
ОТДЕЛА ПЕРСОНАЛА
СОЛОГУБОВА Е. П.
« 10.01.2021 »

Акционерное общество «Специализированная инжиниринговая Компания Севзапмонтажавтоматика»
(АО «СПИК СЗМА»)
Адрес: 199026, Санкт-Петербург, В.О., 26-я линия, 15, корп. 2, Бизнес центр «Биржа» (10 этаж)
Телефон / факс: +7 (812) 610-78-79
Электронная почта: info@szma.com